
Nº 1, terça-feira, 2 de janeiro de 2018 25ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010200025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 7.761, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRO-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO NO EXERCÍCIO
DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Por-
taria nº 7514 de 15/12/2017, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de maio de 2014,
publicado no DOU de 30 de maio de 2014, Portaria nº 245 de 15 de
abril de 2016 e DOU de 18 de abril de 2016 e na Portaria Inter-
ministerial nº 161, de 21 de maio de 2014, DOU de 22 de maio de
2014, resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Cam-
pus COELHO NETO, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112/90,
de 11 de dezembro de 1990, GLICIA LORAINNE MOREIRA SILVA
(sub judice), habilitada em concurso público, conforme Homologação
do Resultado Final, Edital nº 04, de 05 de maio de 2017, publicado no
DOU de 08 de maio de 2017, para exercer o cargo efetivo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1 através
da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de
31 de dezembro de 2012, na Área/Disciplina: ARTES/MÚSICA, em
regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº. 0949165.

WASHINGTON LUÍS FERREIRA CONCEIÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 3.023, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROS-
SO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT
nº 877 de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017, e con-
siderando o Processo nº 23188.038341.2017-69, resolve:

I - Declarar VAGO, a partir de 30.11.2017, o cargo de Con-
tador, ocupado pelo servidor TULIO MARCEL RUFINO DE VAS-
CONCELOS FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 1749599, perten-
cente ao Quadro de Pessoal deste IFMT - Reitoria, nos termos do
Inciso VIII, Artigo 33 da Lei nº 8.112/90, por tomar posse em outro
cargo público inacumulável.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

PORTARIA Nº 3.048, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROS-
SO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT
nº 877 de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017, e con-
siderando o Memorando nº 200/2017/PROAD, resolve:

I - Designar a Comissão Permanente de Licitação do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Gros-
so/Reitoria, ficando a mesma, constituída pelos servidores efetivos
abaixo relacionados, para executarem as devidas atividades:

Thiago Costa Campos (SIAPE 1584787) Presidente
Ali Veggi Atala Júnior (SIAPE 1804322) Presidente Subs-

tituto
Fátima Elizabete dos Reis Matias (SIAPE 2520139)
Dercídio Fava Marchezini (SIAPE 1659606)
Thiago Eduardo Solla Lopez (SIAPE 1634822)
II - A comissão Permanente de Licitação da Reitoria ficará

responsável pela realização das Licitações da Reitoria e dos Campi
Avançados a ela vinculados, nas modalidades: Concorrência, Tomada
de Preços, Convite, Concurso, Credenciamento e Leilão.

III - Designar a Comissão de Pregão do IFMT/Reitoria, fi-
cando a mesma constituída pelos servidores efetivos abaixo rela-
cionados, para condução dos procedimentos administrativos de aqui-
sição e contratação por meio da modalidade Pregão Eletrônico:

Pregoeiros:
Ali Veggi Atala Júnior (SIAPE 1804322)
Thiago Costa Campos (SIAPE 1584787)
Equipe de Apoio:
Ali Veggi Atala Júnior (SIAPE 1804322)
Thiago Costa Campos (SIAPE 1584787)
Helena Honorato Snowareski (SIAPE 2151181)
Paulo Cesar Ferreira de Moraes (SIAPE 2118258)
Hebert Alexander Soares da Silva (SIAPE 2151251)
Filipe Meirelles Gonçalves de Freitas (SIAPE 1756025)
IV - O pregão funcionará, por convocação prévia, com um

Pregoeiro e no mínimo dois servidores da Equipe de Apoio.
V - A Comissão de Pregão da Reitoria Ficará responsável

pela realização das licitações da Reitoria e dos Campi Avançados a
ela vinculados.

VI - Para bens e serviços comuns, a Comissão poderá rea-
lizar licitações compartilhadas, para atendimento das demandas gerais
(Reitoria, Campi e Campi Avançados).

VII - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação,
com validade de um ano.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

PORTARIA Nº 3.049, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROS-
SO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT
nº 877 de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017, e con-
siderando o Processo nº 23192.040317.2017-21, resolve:

I - Declarar VAGO, a partir de 22.12.2017, o cargo de
Técnico em Agropecuária, ocupado pelo servidor ALLAN VINICIUS
JACOBI, matrícula SIAPE nº 1962669, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, nos termos
do Inciso VIII, Artigo 33 da Lei nº 8.112/90, por tomar posse em
outro cargo público inacumulável.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

PORTARIA Nº 3.050, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROS-
SO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT
nº 877 de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017, e con-
siderando o Processo nº 23196.037152.2017-70, resolve:

I - Regularizar a autorização do afastamento do País ao
servidor SELTON EVARISTO DE ALMEIDA CHAGAS, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1572911, lotado no IFMT - Campus Rondo-
nópolis, com ônus limitado a este IFMT, usufruída nos períodos:

- de 03.12.2017 a 08.12.2017, para apresentação de artigo no
XXXI Congresso da Associação Latino-americana de Sociologia, em
Montevideo - Uruguai;

- de 11.12.2017 a 13.12.2017, para realização de atividade de
pesquisa na Universidade de Buenos Aires - Argentina.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

PORTARIA Nº 3.052, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROS-
SO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT
nº 877, de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017, e con-
siderando o Memorando nº 497/2017/PROEN, resolve:

I - Exonerar o servidor WILSON JOSÉ DA SILVA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 272228, pertencente ao quadro permanente deste
Instituto, do cargo de direção de Chefe de Departamento de Educação
à Distância deste IFMT - Reitoria, código CD-04.

II - Nomear o servidor CONSTANTINO DIAS DA CRUZ
NETO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3284098, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, para exercer o cargo de direção de Chefe
do Departamento de Educação à Distância deste IFMT - Reitoria,
código CD-04.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

PORTARIA Nº 3.053, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROS-
SO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT
nº 877, de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017, e con-
siderando o Memorando nº 021/2017 - AR/IFMT, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir do dia 01.01.2018, a servidora
NÁDIA LOUISE DIAS DE SOUSA FREITAS, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 6272475,
pertencente ao quadro permanente deste Instituto, do cargo de direção
de Assessora da Reitoria deste IFMT, código CD-03.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.009612/2017-14, resolve:

Nº 3.427 Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 12 de maio de 2017
a 11 de maio de 2018, a vigência do contrato de CLEICE TALITHA
NASCIMENTO SOUZA, CPF 893.173.602-27, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais com lotação no Campus
Belém deste Instituto, de acordo com o disposto no Inciso IX, Artigo
37 da Constituição Federal; Inciso IV, Artigo 2º e Inciso I, Parágrafo
Único do Artigo 4º da Lei nº 8.745/93.

Nº 3.428 Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 05 de maio de 2017
a 04 de maio de 2018, a vigência do contrato de SHIRLENE DO
SOCORRO COELHO SANTOS, CPF 751.166.692-20, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto,
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais com lotação no Cam-
pus Belém deste Instituto, de acordo com o disposto no Inciso IX,
Artigo 37 da Constituição Federal; Inciso IV, Artigo 2º e Inciso I,
Parágrafo Único do Artigo 4º da Lei nº 8.745/93.

Nº 3.429 Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 27 de abril de 2017
a 26 de abril de 2018, a vigência do contrato de MICHEL PACHECO
GUEDES, CPF 577.236.212-72, para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, carga horária de 40 (qua-
renta) horas semanais com lotação no Campus Belém deste Instituto,
de acordo com o disposto no Inciso IX, Artigo 37 da Constituição
Federal; Inciso IV, Artigo 2º e Inciso I, Parágrafo Único do Artigo 4º
da Lei nº 8.745/93.

Nº 3.430 Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 12 de maio de 2017
a 11 de maio de 2018, a vigência do contrato de TEREZA CRIS-
TINA RIBEIRO, CPF 380.042.592-00, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, carga horária de 40
(quarenta) horas semanais com lotação no Campus Belém deste Ins-
tituto, de acordo com o disposto no Inciso IX, Artigo 37 da Cons-
tituição Federal; Inciso IV, Artigo 2º e Inciso I, Parágrafo Único do
Artigo 4º da Lei nº 8.745/93.

Nº 3.431 Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 05 de agosto de
2017 a 04 de agosto de 2018, a vigência do contrato de JOÃO
VITOR SANTOS CRUZ, CPF 809.003.485-34, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais com lotação no Campus
Belém deste Instituto, de acordo com o disposto no Inciso IX, Artigo
37 da Constituição Federal; Inciso IV, Artigo 2º e Inciso I, Parágrafo
Único do Artigo 4º da Lei nº 8.745/93.

Nº 3.432 Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 02 de agosto de
2017 a 01 de agosto de 2018, a vigência do contrato de KATIA
CILENE FERREIRA DA SILVA, CPF 635.993.172-91, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto,
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais com lotação no Cam-
pus Belém deste Instituto, de acordo com o disposto no Inciso IX,
Artigo 37 da Constituição Federal; Inciso IV, Artigo 2º e Inciso I,
Parágrafo Único do Artigo 4º da Lei nº 8.745/93.

Nº 3.433 Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 18 de maio de 2017
a 17 de maio de 2018, a vigência do contrato de NANCINILDE
CARTAGENES LEÃO, CPF 443.536.772-68, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais com lotação no Campus
Belém deste Instituto, de acordo com o disposto no Inciso IX, Artigo
37 da Constituição Federal; Inciso IV, Artigo 2º e Inciso I, Parágrafo
Único do Artigo 4º da Lei nº 8.745/93.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 3.157, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a servidora EUDNA MARIA BAR-
BOSA DE ARAÚJO, Matrícula nº 715331, CPF nº 419.242.074-00,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, do Cargo
de Direção de Diretora de Extensão Popular e Rural, código CD-04,
da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura;

II - esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 3.173, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

I - Nomear a servidora FLORA ALEXANDRE MEIRA
COSTA, Matrícula nº 1926432, CPF nº 054.575.504-27, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer o Cargo
de Direção de Diretora de Extensão Popular e Rural, código CD-04,
da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura;

II -esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-02T05:35:11-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




